O müslüman olmuş görünenlere ilk kanalar Şîa oldu. Fakat Mu'tezile'nin kendileriyle münazarası sonucunda, bundan çabucak vazgeçtiler. Şîa arasında bu fikir, haşevi raviler arasında devam ettiği gibi sürüp gitmedi.

Basra, değişik fikir ve mezheplerin sığındığı liman mesabesindeydi.

Ma'bed b. Halid el-Cuhenî (80/699), Allah'a isyanın günahını kadere yükleyen kimseyi Basra'da görmüştü. Ma'bed, kulun fiillerinde kaderin, kulun ihtiyarını yok etmeyeceğini söyleyerek ona cevap vermeye koyuldu. Bununla o, sorumlulukların meşrûiyetini savunmak istiyordu. Fakat sözü maksadını aştı: “Kader yoktur, Allah bir işi olduktan sonra bilir” dedi. Bu söz, İbn Ömer (73/692)'e ulaştığında, kendisinden teberri etti⁴. Ma'bed'in taraftarlarına Kaderiyye adı verildi. Mezhebi, Basralı sıradan raviler arasında asırlarca devam etti. Hatta onların bir grubu nezdinde bu görüş, Seneviyye/düalistlerin Nur'a

³ Ebu'l Huseyn et-Tarâifi eş- Şafiî (377/987) “Reddu Ehli'l-Ehvâ ve'l Bida” (s. 36) adlı kitabında şöyle der: “Bunlar, kendilerine Mu'tezile adını verdiler. Bu, Hasan b. Ali (a.s.) Muaviye'ye biat ettiği ve idareyi ona teslim ettiği zaman oldu. Bunlar, daha önce Hz. Ali (r.a.)'nin adamları olduğu halde, Hasan, Muaviye ve bütün insanlarla ilişkilerini keserek, ev ve mescitlerine çekildiler ve “Biz ilim ve ibadetle meşgul olacağız” dediler. Bundan dolayı onlara Mu'tezile adı verildi” (Zâhid).

⁴ Bkz. Muslim, İmân, 1.

nispet ettiklerini Hâlık'a/ Allah'a, Zulmet/karanlığa nispet ettiklerini mahluka/insana nispet edecek noktaya ulaştı.

Gaylan b. Müslim ed-Dımeşkî (105/723den sonra), Dımeşk'te Ma'bed'in görüşünü yayıyordu, Ömer b. Abdilaziz (101/720) onu çağırıldı ve bundan nehyetti, şüphesini giderdi, o da vazgeçti ve kendisine "Ey müminlerin emiri! Huzuruna sapık olarak geldim, beni doğruya ilettin, kör geldim, doğruyu bana gösterdin, cahil geldim, öğrettin, Allah'a yemin ederim ki, bu konuda asla konuşmayacağım" diyerek söz verdi.

Ma'bed'in görüşü yayılmaya başlayınca, Horasan'da Cehm b. Safvân onu tenkit etmeye girişti, kendisi de cebr fikrine saplandı, Cehmiyye fırkası bu şahıstan ortaya çıktı.

Hasan Basri (110/728), tabiînin büyüklerinden, Basra'da yıllarca ilmi yaymaya çalışan ve meclisine ileri gelen alimlerin devam ettiği kimselerdendi. Bir gün meclisine ayaktakımı raviler geldi. Yanında anlamsız şeyler konuşunca o da: "Bunları ilim halkasının kenarına atın" dedi. Bunun üzerine onlara Haşeviyye denildi⁵. Mücessime ve Müşebbihe grupları onlardandır.

Vâsıl b. Ata (131/748) – i'tizali fikirleri, yukarıda adı geçen Ebu Hâşim'den aldıktan sonra – Hasan Basri'nin meclisine devam ediyordu. Bir gün mecliste iman meselesi geçti. Vâsıl hemen söze başladı: Açıkta kafir ve itaatkar mümine, kafir ve mümin denmesinde bir ihtilaf yok; büyük günah işleyene iki isimden birisini vermede ihtilaf çıkınca; ona ne kafir, ne de mümin adını veririz. Onun hakkında – her iki tarafın ittifak ettiği alarak, ihtilaf ettiğini de terk etmek suretiyle-: "O fasıktır" deriz. Sanki o, bununla iki ihtilafın ortasını bulmak ve iki tarafı da kendi görüşüne çekmek istiyor gibiydi. Fakat Vâsıl, aslında Haricilerle beraberdir. Çünkü, büyük günah işleyen -tevbe etmeden ölürse- ebedi Cehennem'de kalır kanaatindedir. Hasan Basri, onun bu sözünü beğenmedi. Bunun üzerine Vâsıl meclisten ayrıldı. İki arkadaşı olan Amr b. Ubeyd (144/761) ve Bişr b. Saîd ile birlikte Mu'tezile mezhebini ve usûl-i hamseyi yaymaya başladı. Bişr b. Mu'temir (210/855) ile Ebu'l- Huzeyl (226/840), mezhebi o ikisinden aldı. Ebubekir Abdurrahman b. Keysân el-Asamm (255/840 civarında), İbrahim en-Nazzâm (231/845), Hişam el-Fuvatî (226/840) ve Ali b. Muhammed eş-Şahhâm Ebu'l- Huzeyl'e talebelik etmişlerdir. Cahız (255/869) ve İbn Ebi Duâd (240/854) - zannedildiği gibi Vâsıl'a yetişemeyip- Nazzâm'(231/854)dan i'tizali aldı.

Mu'tezilenin görüşleri Bağdat'ta Bişr b. Mu'temir vasıtasıyla yayıldı. Ebu Musa b. Sabîh (226/840) ondan ders almıştır. Ebu Musa b. Sabîh'ten Ca'fer b.

Hanefîlerin üçte ikisi, Mâverâünnehr diyarında, Türk illerinde, Afganistan, Hindistan, Çin ve Uzakdoğuda - bazı Şafiîlerde olduğu gibi - Mu'tezile'ye kayanlar hariç, Mâturîdî mezhebindedir.

Mezhep müntesiplerinden bid'at pislîğini reddetmesi, Medine alimi Malik (179/795)'in mezhebinin özelliklerindedir. Malikîler arasında i'tizal ve teşbih bid'atini görmemekteyiz. Zannımca, İmam Malik'in sıfatlarla ilgili haberlerin rivayetini yasaklamış olması, bunu sağlamıştır. Aynı şekilde İmam Ahmed, zalim idarecilere karşı ayaklanma ile ilgili hadisleri rivayet etmeyi yasaklamıştı. Bu da, Bağdat halifelerinin, Hanbelîleri ne yaparlarsa yapsınlar görmezlikten gelmelerini, hatta onları yakın çevrelerine almalarını sağlamıştır. Evet, İbn Tûmert (524/1130) zamanından beri, bazı Malikîlerin tasavvufta biraz aşırıya kaçtıkları müşahede edilmektedir.

Hanbelîlerin bir kısmı tefvîdde (haberi sıfatların anlamını C. Hakk'a havale etmede) ve bu konulara girmeyi terk etme konusunda selefî görüşündedirler, bir kısmı da Mu'tezile'ye kaymıştır.

Asırlar boyunca Hanbelîlerin çoğu - Zâhir Baybars (676/1277)'in, kâdilkudâtlığı ilk defa dört mezhebe vermesine kadar - Kerrâmîyye ve Sâlimîyye usûlü Haşeviyye idiler. Bu vesileyle Ehl-i sünnet uleması ile ilim alışverişinde bulundular ve bid'atle ilgili hastalıkları kaybolmaya başladı. Hatta Bağdat'ın uğradığı felaketten¹⁶ sonra, Şam'a göç edip yerleşen Harran azınlığı olmasaydı aralarında hiçbir Haşevî kalmayacaktı.